CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

***
REQUERIMENTO N. 145/2026

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI/MG

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer,
após ouvido o plenário na forma regimental, que seja encaminhado ofício ao Deputado Federal José
Vitor de Resende Aguiar, solicitando verba para fazer um calçadão na Avenida Porto Alegre, tal
melhoria  se faz necessária devido ao grande fluxo de pedestres e ao crescimento urbano da região,
que exige infraestrutura  adequada para  garantir  segurança,  mobilidade e  qualidade de vida aos
moradores.
A avenida é uma via de grande circulação, utilizada diariamante por trabalhadores, estudantes,
comerciantes e famílias que transitam a pé, no entanto a ausência de um espaço apropriado pra a a
caminhada expõe a população a riscos constantes especialmente em horários de picos e periodos de
maior movimento, além disso a implamentação de um calçadão contribuirá significamente para a
valorização da área.

 Outro ponto importante,  é que devido as fortes chuvas e rajadas de vento que atingem Araguari,
neste periodo , há também a necessidade de retirar as árvores que apresentam riscos.

Nestes Termos,
Pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, Sala das Sessões, em 27 de Janeiro de
2026.

Paulo Henrique de Paiva Duarte
Vereador -Mobiliza

APROVADO 15 VOTOS
REPROVADO_____-_____VOTOS
DEFERIDO____________(  X  )
SALA DAS SESSÕES EM 27/01/2026.

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22817

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

MINAS GERAIS

***

REQUERIMENTO N. 145/2026

Excelentíssimo Senhor

VEREADOR GIULLIANO SOUSA RODRIGUES

Presidente da Câmara Municipal de

ARAGUARI/MG

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer, após ouvido o plenário na forma regimental, que seja encaminhado ofício ao Deputado Federal José Vitor de Resende Aguiar, solicitando verba para fazer um calçadão na Avenida Porto Alegre, tal melhoria  se faz necessária devido ao grande fluxo de pedestres e ao crescimento urbano da região, que exige infraestrutura adequada para garantir segurança, mobilidade e qualidade de vida aos moradores.

A avenida é uma via de grande circulação, utilizada diariamante por trabalhadores, estudantes, comerciantes e famílias que transitam a pé, no entanto a ausência de um espaço apropriado pra a a caminhada expõe a população a riscos constantes especialmente em horários de picos e periodos de maior movimento, além disso a implamentação de um calçadão contribuirá significamente para a valorização da área.

 Outro ponto importante,  é que devido as fortes chuvas e rajadas de vento que atingem Araguari, neste periodo , há também a necessidade de retirar as árvores que apresentam riscos.

Nestes Termos,

Pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, Sala das Sessões, em 27 de Janeiro de 2026.

Paulo Henrique de Paiva Duarte

Vereador -Mobiliza

APROVADO 15 VOTOS

REPROVADO_____-_____VOTOS

DEFERIDO____________(  X  )

SALA DAS SESSÕES EM 27/01/2026.

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.

Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22817

2, %
\AM/[o Dlooniguns 4 € Lasosls

Paulo Henrique‘de Paiva Duarte

Documento Eletronlco E
e )

Assinado digitalmente com i" :
certificagdo ICP-Brasil. %‘
Para verlﬁcar a valldade -

CAMARA MUNICIFAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

e
ARG

i i e i s i s ey el ok
o e A, o e s i o 0 A ot A,
s e iy e e s e
oo s Sas P e o, At + ot e
e T
i« g . e s .
i e 3 e g i e o
i e i i o e oS
iy

o s et s s s i e g i A,
e i At it e e .

i e e g, i i o, S s S, 27 e

e,